Adhuc apertius loquitur Propheta de Christo, non de se, nisi, ut diximus, hæc conveniant Da-

Deus
quomodo
quærat,
et inve-
niat?

Christus
solus
proprie-
tate
invinci-
bilis.

David vidi ratione Christi, filii ejus. David enim in toto Psalterio nusquam invocat Deum sub nomine Patris; proinde non de ipso dicitur: « Ipse invoca-bit me, Pater meus es tu. » Et fortasse particulari providentia Dei factum est, ut David nunquam in-vocaret Deum sub nomine Patris, ut fecit Isaías, et alii Prophetæ, ut hic locus non acciperetur de Davide, nisi ratione Christi. Christus enim initium verborum suorum, que in Evangelio leguntur, inde sumpsit: « Nesciebatis quia in his, que Patris mei sunt, oportet me esse? » *Luc. II.*; sic etiam ultima verba ejus fuerunt in hac vita: « Pater, in manus tuas commendō spiritum meum, » *Luc. XXIII.* In toto autem progressu vitæ frequen-tissime Deum appellat sub nomine Patris. « Ipse, inquit, invocabit me, Pater meus es tu, » quoad divinitatem; « Deus meus, » quoad humanitatem; « susceptor salutis meæ, » quoad mortalitatem. In hebræo pro voce *susceptor*, habetur τύπος, quod *petram*, sive *arcem*, sive *fortitudinem* et *robur* significat. Itaque sensus est: « Tu es suscep-tor salutis meæ, » id est, tu suscepisti salutem meam custodiendam, ut propugnaculum, sive arx munitissima.

Vers. 27. **27. ET EGO PRIMOGENITUM PONAM ILLUM EXCELSUM PRÆ REGIBUS TERRÆ.**

Hic vero apertissime de Christo Propheta lo-quitur: Christus enim, qui secundum divinitatem unigenitus est, secundum humanitatem primogenitus est inter multos fratres. Dicitur autem pri-mogenitus tribus rationibus. *Primo*, quia primus est in prædestinatione: in illo enim tanquam in capite nos prædestinavit Deus, ut dicitur *ad Ephes. I. Secundo*, quia primus est in secunda ge-neratione ad vitam immortalem, unde dicitur « primogenitus ex mortuis, » *Coloss. I*, et « pri-mogenitus mortuorum, » *Apoc. I.* Denique, quoniam ipse habuit jura primogenitorum, « quem constituit Pater hæredem universorum, » *Hebr. I.* Nec solum posuit illum Pater *primogenitum*, sed etiam « excelsum præ regibus terræ, » id est, Principem regum terræ, et Regem regum, ut exponit S. Joannes in *Apoc. I* et *xix*. Habetur in hebræo vox τύπος, quod est unum ex nominibus Dei, et significat *excelsum*, sive *altissimum*, nec facile invenietur tributum creaturis. Hoc nomen habetur in *Psalm. LXXXII*: « Tu solus Altissimus in omni terra; » et in *Psalm. CX*: « Qui habitat in adjutorio Altissimi. » Sunt igitur omnes reges terræ subjecti Christo, uti Regi altissimo, quo nihil altius invenitur. At certe hæc de Davide, vel Salomone nullo modo dici possunt, nisi ratione Christi, qui ab illis descensurus erat. Non solum enim non erant altissimi absolute, sed erant in-feriores multis regibus terræ, ac præcipue regibus Assyriorum, qui eo tempore monarchiam tenebant.

Vers. 28. **28. IN AETERNUM SERVABO ILLI MISERICORDIAM**

MEAM, ET TESTAMENTUM MEUM FIDELE IPSI.

Hic jam prædictit Propheta æternitatem regni Christi, quemadmodum antea prædixerat excel-lentiam: quam æternitatem non habuit David ne-que in se, neque in Salomone, neque in aliis fi-liis, vel nepotibus, qui temporaliter regnarunt in Jerusalem: defecit enim regnum illud in Jecho-nia. « In æternum, inquit, servabo illi misericordiam meam, » id est, misericordia, qua motus promisi Davidi filium, per quem regnum ejus æternum esset, semper manebit: nam « testa-mentum meum, » id est, pactum, et promissio facta illi per Nathan, *II Reg. VII*, fidelissime con-servabitur. Sed si de Christo sint exponenda hæc omnia verba, hic erit sensus: « In æternum ser-vabo illi misericordiam meam, » id est, miseri-cordia, qua illum prædestinavi, et elegi ante sæ-cula, ut esset filius Dei in virtute, primogenitus, et excelsus præ regibus terræ, semper manebit; non enim solvetur unquam unio hypostatica hu-manitatis cum Verbo, ac per hoc semper erit ille homo Christus, filius Dei, « primogenitus, et ex-celsus præ regibus terræ. » « Et testamentum meum fidele ipsi, » id est, pactum cum ipso de stabiliendo regno ejus in æternum, fideliter sem-per observabitur. Expressit hanc promissionem angelus Gabriel, *Luc. I*, cum ait: « Regni ejus non erit finis. »

Vers. 29. **29. ET PONAM IN SÆCULUM SÆCULI SEMEN EJUS, ET THRONUM EJUS SIGUT DIES CÆLI.**

Explicat modum quo vellet Deus conservare Davidi misericordiam suam in æternum: modus autem erit, quia dabit illi semen, id est, filium Christum, qui manebit, et regnabit in sæculum sæculi; ac per hoc « thronus ejus, » id est, re-gnum Davidis, nunquam finem habebit, sed tem-pora ejus erunt « sicut dies cœli, » id est, sicut tempus, quo durabit cœlum: quod quidem Deus ipse statuit in æternum, et in sæculum sæculi, ut dicitur in *Psalm. CXLVIII*. S. Augustinus per semen, hoc loco, intelligit filios Christi regeneratos ex aqua et Spiritu Sancto, qui post resurrectionem manebunt in regno Dei in sæculum sæculi. Sed magis convenit litteræ, ut per semen intelligatur ipse Christus, juxta illud *Psalm. CXXI*: « Juravit Dominus David veritatem, et non frustrabitur eam; de fructu ventris tui ponam super sedem tuam; » et in hoc Psalmo paulo infra: « Semel juravi in sancto meo, si David mentiar; semen ejus in æternum manebit. »

Vers. 30. **30. SI AUTEM DERELIQUERINT FILII EJUS LEGEM MEAM, ET IN JUDICIIS MEIS NON AMBULAYERINT.**

Vers. 31. **31. SI JUSTITIAS MEAS PROFANAYERINT, ET MANDATA MEA NON CUSTODIERINT :**

Vers. 32. **32. VISITABO IN VIRGA INIQUITATES EORUM, ET IN VERBERIBUS PECCATA EORUM.**

Vers. 33. 33. MISERICORDIAM AUTEM MEAM NON DISPERGAM AB EO, NEQUE NOCEBO IN VERITATE MEA.

Vers. 34. 34. NEQUE PROFANABO TESTAMENTUM MEUM, ET QUÆ PROCEDUNT DE LABIIS MEIS, NON FACIAM IRRITA.

Respondet objectioni quæ fieri potuisset, ac dicit, quod si filii Davidis iram Domini malis suis operibus provocaverint, ipsos quidem peccantes puniendo corripiet, non tamen irritum faciet, quod jurando promisit. « Si autem dereliquerint filii ejus, » id est, Davidis posteri, legem meam, sive judicialem, sive cæremonialem, sive moralem. « Et in judiciis meis non ambulaverint, » id est, si vel solam judicialem legem sequi noluerint; « si justicias meas profanaverint, » id est, si vel solam cæremonialem legem polluerint; « et mandata mea non custodierint, » id est, si vel solam moralem legem non observaverint: « Visitabo in virga iniquitates eorum, et in verberibus peccata eorum, » id est, non relinquam eorum sceleram impunita, sed castigabo paterno flagello. « Misericordiam autem meam non dispergam ab eo, » id est, non propter peccata filiorum removebo a Patre beneficium, quod misericorditer promisi; « neque nocebo in veritate mea, » id est, neque offendam veritatem meam quam utique offenderem, eique nocerem, si irritum facarem, quod promisi. Illud, *nocere in veritate, accipiendum est, pro nocere veritati.* In hebræo clarius habetur, *neque mentiar contra veritatem meam.* « Neque profanabo testamentum meum, » id est, non polluam pactum meum, illud non observando; « et quæ procedunt de labiis meis non faciam irrita, » id est, non irritabo promissa mea. Hic duo sunt observanda. Unum est per filios Davidis intelligi posteros Davidis secundum carnem, si per Davidem accipiatur persona ipsa Davidis filii Jesse, ut nos ad litteram accipimus: sin autem per Davidem intelligitur Christus, ut ad litteram intelligit S. Augustinus, et nos spiritualiter intelligi posse existimamus: tunc per filios Davidis accipiendo erit populus christianus, qui per baptismum in Christo regeneratur. Alterum est, ex hoc loco non esse collendum, filios Davidis, sive iudei, sive christiani sint, non posse perire in æternum, si mali sint, quemadmodum hæretici aliqui docuerunt; non enim dicit per Psalmistam Deus: « Misericordiam meam non dispergam ab eis, » sed « non dispergam ab eo. » Itaque si mali filii flagello paterno correpti corrigi voluerint, hæreditatem non amittent, imo in gratiam instar filii prodigi amantissime recipientur; sed si obstinate in malo perseveraverint, ipsi quidem ab hæreditate paterna excident, sed veritas Domini stabit, neque regnum Christi peribit, quoniam « potens est Deus de lapidibus suscitare filios Israel, » ut legitur apud Matth. cap. iii; quoniam qui præcogniti sunt, et prædestinati

in Christo ante mundi constitutionem, sine dubio ad finem usque in fide, spe et charitate perseverabunt.

35. SEMEL JURAVI IN SANCTO MEO. SI DAVID Vers. 35
MENTIAR, SEMEN EJUS IN ÆTERNUM MANEBIT.

36. ET THRONUS EJUS SICUT SOL IN CONSPPECTU Vers. 36
MEO, ET SICUT LUNA PERFECTA IN ÆTERNUM, ET TESTIS IN CŒLO FIDELIS.

Reddit rationem, cur velit adimplere promissionem de stabiliendo regno Davidis, etiamsi filii ejus non adimpleant præcepta ipsius, et ratio est, quia juravit, id est, firmissime et sine retractatione promisit. « Semel, inquit, juravi in sancto meo, » id est, irrevocabiliter et immutabiliter juravi per sanctitatem meam. Illud, *semel*, significat immutabilitatem, quia unicum Dei juramentum æquivalet innumerabilibus aliorum juramentis. Illud, *in sancto meo*, potuisset verti, *in sanctitate mea*; sed idem est sensus, *in sancto meo*, id est, in sancto nomine meo, sive in sancto numine meo; quod Genes. xxii dicit: « Per memet ipsum juravi. » « Si David mentiar; » existimant aliqui hæc esse verba juramenti, quasi dicat: Si David mentiar, hoc aut illud mihi contingat. Sed improbabile est Deum jurare juramento execratorio. Verius est illud si æquivalere particulæ neganti, et sensum esse, *si David mentiar*, id est, non mentiar Davidi, quomodo dicitur in Psalm. cxxxii: « Juravit Dominus David veritatem, et non frustrabitur eam. » Similis locutio est apud Isaiam cap. xxii: « Si dimittitur iniquitas hæc vobis, donec moriamini, dicit Dominus exercituum. » Verba juramenti sunt quæ sequuntur: « Semen ejus in æternum manebit: Et thronus ejus sicut sol, » etc., id est: Juravi, et non mentiar Davidi, quod filius ejus Christus in æternum vivet, et regnum quoque ejus sempiternum erit. Illustrat autem hanc juratam promissionem tribus similitudinibus, solis, lunæ plenæ, et arcus cœlestis. « Thronus, inquit, ejus in conspectu meo in æternum manebit, sicut sol, sicut luna perfecta, et sicut

Unicum
Dei juramen-
tum æquiva-
let omni-
bus alio-
rum ju-
ramentis.

Ecclesia
Ch isti
semper
perspicua
et illus-
tris futu-
ra est.

Filius Da-
vid, id est
christia-
ni, per-
ire pos-
sunt et in
æternum
dauinari.
accipiendo erit populus christianus, qui per baptismum in Christo regeneratur. Alterum est, ex hoc loco non esse collendum, filios Davidis, sive iudei, sive christiani sint, non posse perire in æternum, si mali sint, quemadmodum hæretici aliqui docuerunt; non enim dicit per Psalmistam Deus: « Misericordiam meam non dispergam ab eis, » sed « non dispergam ab eo. » Itaque si mali filii flagello paterno correpti corrigi voluerint, hæreditatem non amittent, imo in gratiam instar filii prodigi amantissime recipientur; sed si obstinate in malo perseveraverint, ipsi quidem ab hæreditate paterna excident, sed veritas Domini stabit, neque regnum Christi peribit, quoniam « potens est Deus de lapidibus suscitare filios Israel, » ut legitur apud Matth. cap. iii; quoniam qui præcogniti sunt, et prædestinati